



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-20082024-256489  
CG-DL-E-20082024-256489

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 637]  
No. 637]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 16, 2024/श्रावण 25, 1946  
NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 16, 2024/SHRAVANA 25, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 अगस्त, 2024

संदर्भ: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (994).—राष्ट्रपति भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3393 : 2024 मुख अवलंब और वायुमार्ग (लंदन अस्पताल पैटर्न) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस 3393 – 1965 मुख अवलंब और वायुमार्ग (लंदन अस्पताल पैटर्न) के लिए विशिष्टि	31 जनवरी 2025

2	आई एस 8254 (भाग 1) : 2024 पुनः श्वसन को रोकने वाले वाल्व — विशिष्टि भाग 1 रूबेन प्रतिरूप (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस 8254 (भाग I) – 1976 पुनः श्वसन को रोकने वाले वाल्व के लिए विशिष्टि भाग 1 रूबेन प्रतिरूप	31 जनवरी 2025
3	आई एस 10568 : 2024 टीट चाकू – मैक्लीन्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस 10568 – 1983 चाकू, टीट, मैक्लीन के लिए विशिष्टि	31 जनवरी 2025
4	आई एस 10183 : 2024 लैमिनेक्टॉमी के लिए सेल्फ रिटेनिंग रिट्रेक्टर (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस 10183 – 1982 रिट्रेक्टर, डीप, सेल्फ-रिटेनिंग, लैमिनेक्टॉमी के लिए विशिष्टि	31 जनवरी 2025
5	आई एस 10258 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 7886-2 : 2020 एक बार प्रयोग में आने वाले रोगाणु मुक्त हाइपोडर्मिक सिरिंज भाग 2 बिजली से चलने वाले सिरिंज पंपों के साथ उपयोग के लिए सिरिंज	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 17859 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 3630-2 : 2023 दंत चिकित्सा — एण्डोडॉन्टिक उपकरण भाग 2 विस्तारक	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18493 (भाग 6) : 2024 आई एस ओ 15087-6 : 2000 डेंटल एलिवेटर्स भाग 6 फ्लोहर एलिवेटर्स	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 18502 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 16635-2 : 2014 दंत चिकित्सा — डेंटल रबड डैम इंस्ट्रूमेंट्स भाग 2 क्लैप फोरसेप्स	31 जुलाई 2024	आई एस 5965 – 1970 फ्रेम, रबड डैम, डेंटल के लिए विशिष्टि	31 जनवरी 2025
9	आई एस 18529 : 2024 आई एस ओ 11070 : 2014 रोगाणु मुक्त एकल-उपयोग इंट्रावास्कुलर इंट्रोड्यूसर, डाइलेटर्स और गाइडवायर	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18697 (भाग 4) : 2024 फेफड़े वेंटीलेटर भाग 4 यूजर-संचालित रिसीटेटर के लिए विशेष अपेक्षाएँ (ISO 10651-4 : 2023, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	31 जुलाई 2024	आई एस/आई एस ओ 10651-4 : 2002 चिकित्सा उपयोग के लिए फेफड़े वेंटीलेटर — बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष आवश्यकताएं भाग 4 ऑपरेटर संचालित रिसस्क्यूरेटर्स के लिए विशेष आवश्यकताएं	31 जनवरी 2025

11	आई एस 18742 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 17664-2 : 2021 स्वास्थ्य देखभाल उत्पादों का प्रसंस्करण — चिकित्सा उपकरणों के प्रसंस्करण के लिए चिकित्सा उपकरणों के उत्पादकों द्वारा प्रदान की जाने वाली जानकारी भाग 2 नॉन-क्रिटिकल चिकित्सा उपकरण	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18780 : 2024 आई एस ओ 21533 : 2018 दंत चिकित्सा — इंट्रालिगामेंट्री इंजेक्शन के लिए रिप्रोसेसेबल कार्ट्रिज सिरिंज	31 जुलाई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18789 : 2024 आई एस ओ 3107 : 2022 दंत चिकित्सा — जिंक ऑक्साइड- यूजेनॉल सीमेंट और नॉन-यूजेनॉल जिंक ऑक्साइड सीमेंट	31 जुलाई 2024	आई एस 6037 - 1970 जिंक ऑक्साइड- यूजेनॉल डेंटल इंप्रेशन पेस्ट के लिए विशिष्टि आई एस 6039 - 1970 जिंक ऑक्साइड- यूजेनॉल डेंटल इंप्रेशन सीमेंट के लिए विशिष्टि आई एस 10012 - 1981 डेंटल जिंक ऑक्साइड- यूजेनॉल फिलिंग मीटरियल्स के लिए विशिष्टि	31 जनवरी 2025

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./400/2024-25]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 1st August, 2024

**Ref: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (994).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3393 : 2024 Mouth Props and Airways (London Hospital Pattern) — Specification (First Revision)	31 July 2024	IS 3393 - 1965 Specification for Mouth Props and Airways (London Hospital Pattern)	31 January 2025

2	IS 8254 (Part 1) : 2024 Valve, Non-Rebreathing — Specification Part 1 Ruben's Pattern (First Revision)	31 July 2024	IS 8254 (Part I) – 1976 Specification for Valve, Non- Rebreathing Part 1 Ruben's Pattern	31 January 2025
3	IS 10568 : 2024 Teat Knife – McLean's — Specification (First Revision)	31 July 2024	IS 10568 - 1983 Specification for Knife, Teat, McLean	31 January 2025
4	IS 10183 : 2024 Self-Retaining Retractor for Laminectomy (First Revision)	31 July 2024	IS 10183 - 1982 Specification for Retractor, Deep, Self-Retaining, Laminectomy	31 January 2025
5	IS 10258 (Part 2) : 2024 ISO 7886-2 : 2020 Sterile Hypodermic Syringes for Single Use Part 2 Syringes for Use with Power-Driven Syringe Pumps	31 July 2024	NA	NA
6	IS 17859 (Part 2) : 2024 ISO 3630-2 : 2023 Dentistry — Endodontic Instruments Part 2 Enlargers	31 July 2024	NA	NA
7	IS 18493 (Part 6) : 2024 ISO 15087-6 : 2000 Dental Elevators Part 6 Flohr Elevators	31 July 2024	NA	NA
8	IS 18502 (Part 2) : 2024 ISO 16635-2 : 2014 Dentistry — Dental Rubber Dam Instruments Part 2 Clamp Forceps	31 July 2024	IS 5965 - 1970 Specification for Frame, Rubber Dam, Dental	31 January 2025
9	IS 18529 : 2024 ISO 11070 : 2014 Sterile Single-Use Intravascular Introducers, Dilators and Guidewires	31 July 2024	NA	NA
10	IS 18697 (Part 4) : 2024 Lung Ventilators Part 4 Particular Requirements for User– Powered Resuscitators (ISO 10651-4 : 2023, MOD) (First Revision)	31 July 2024	IS/ISO 10651-4 : 2002 Lung Ventilators for Medical Use — Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Part 4 Particular Requirements for Operator-Powered Resuscitators	31 January 2025
11	IS 18742 (Part 2) : 2024 ISO 17664-2 : 2021 Processing of Health Care Products —Information to be Provided by the Medical Device Manufacturer for the Processing of Medical Devices Part 2 Non-Critical Medical Devices	31 July 2024	NA	NA

12	IS 18780 : 2024 ISO 21533 : 2018 Dentistry — Reprocessable Cartridge Syringes for Intraligamentary Injections	31 July 2024	NA	NA
13	IS 18789 : 2024 ISO 3107 : 2022 Dentistry — Zinc Oxide-Eugenol Cements and Non-Eugenol Zinc Oxide Cements	31 July 2024	IS 6037 – 1970 Specification for Zinc Oxide- Eugenol Dental Impression Paste  IS 6039 – 1970 Specification for Zinc Oxide- Eugenol Dental Cement  IS 10012 – 1981 Specification for Dental Zinc Oxide/Eugenol Filling Materials	31 January 2025

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)  
[ADVT.-III/4/Exty./400/2024-25]